
Tisknuto: 27.05.2024  22:28

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Němčina pro Historická studia
KHV/NJOHB  / 3

Pracoviště / Zkratka KHV / NJOHB
Název Němčina pro Historická studia

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Seminář 4 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty KAG/NOHB

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Němčina
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Rozvíjet schopnost porozumět širokému spektru původních odborných písemných německých textů z oblasti historie. Vést
studenty k osvojení odborné terminologie a jejímu praktickému využití při odborné prezentaci a vytváření vlastních odborných
textů (referát). Seznámit je s gramatickými strukturami a lexikálně stylistickými jevy odborného funkčního stylu.
Doporučuje se absolvování přípravného kurzu KAG/NPHB.
Předmět je vyučován v němčině, předpokládá středně pokročilé znalosti jazyka (B1).

Požadavky na studenta

Zkouška kombinovaná:  písemná část- specifické gramatické a lexikální jevy
                      ústní část- rozhovor na jedno z probíraných témat

Obsah

Práce s autentickými i didakticky adaptovanými odbornými a populárně-naučnými německými texty z oblasti historických věd.
Analýza gramatických struktur a lexikálně stylistických jevů. Upevnění a prohloubení znalosti konstrukcí a gramatických jevů
typických pro německé odborné texty (především tvary trpného rodu, závislý infinitiv s zu, konjuntiv I. a konjunktiv II.).
Prezentace obsahu textu. Diskuze o obsahu.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Studijní opory

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  22:28



Strana: 2 / 3

Garanti a vyučující

Doc. PaedDr. Petr Kučera, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Mgr. Markéta Balcarová, Ph.D. (100%), Andrea Froňková (100%), Gisela Heitz, M.A. (100%), Mgr.
Andrea Königsmarková, Ph.D. (100%), Mgr. Bohuslava Němcová, Ph.D. (100%), Ing. Zdeněk Vávra,
Ph.D. (100%)

•  Vede seminář:

Literatura

Höppnerová, Věra. Deutsch an der Uni : němčina pro vysoké školy. Vyd. 1. Praha : Ekopress, 2003.
ISBN 80-86119-66-1.

•  Základní:

Höppnerová, Věra; Jaucová, Lenka. Moderní učebnice němčiny : vhodná i pro samouky. Praha : NS
Svoboda, 2000. ISBN 80-205-1014-1.

•  Základní:

Hřebíčková, Stanislava. Textová cvičebnice němčiny pro historiky. 2. vyd. Praha : Karolinum, 2005.
ISBN 80-246-1053-1.

•  Základní:

Greule, A., Lebsanft, F. Europäische Sprachkultur und Sprachpflege. Tubingen, 1998.•  Doporučená:
Buscha, Joachim. Grammatik in Feldern : Lösungsschlüssel. 1. Aufl. Ismanning : Verlag für Deutsch,
1999. ISBN 3-88532-682-5.

•  Doporučená:

Povejšil, Jaromír. Mluvnice současné němčiny. Praha : Academia, 1999. ISBN 80-200-0076-3.•  Doporučená:
Baumbach, Rudolf. Němčina pro historiky a archiváře. 1. vyd. Olomouc : Filozofická fakulta
Univerzity Palackého, 1998. ISBN 80-7067-882-8.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 52
Příprava na zkoušku [10-60] 50
Příprava na souhrnný test [6-30] 30
Příprava prezentace (referátu v cizím jazyce) [10-
15]

10

142Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Demonstrace dovedností (praktická činnost),
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

disponovat znalostí německého jazyka na úrovni B2 podle SERR

orientovat se v základních morfologických a syntaktických kategoriích německého jazyka

orientovat se ve funkčních stylech a jejich charakteristikách

disponovat odbornou terminologií v českém jazyce

orientovat se v odborné tematice obecných a českých moderních dějin

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

disponovat odbornými dovednostmi na úrovni B2 podle SERR

porozumět německy psaným odborným textům z oblasti obecných a českých moderních dějin

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  22:28



Strana: 3 / 3

sumarizovat obsah německy psaného odborného textu a identifikovat jeho hlavní myšlenky

identifikovat základní morfologické a syntaktické jevy v německém textu

překládat vybrané pasáže německých textů do českého jazyka

vytvářet vlastní odborné texty
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Seminární výuka (diskusní metody),

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Analyticko-kritická práce s textem,

Demonstrace dovedností,

Samostudium,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

disponovat znalostí německého jazyka na úrovni B2+ podle SERR

disponovat znalostí odborných termínů v německém jazyce v oblasti historie

rozumět odbornému německy psanému textu

disponovat znalostmi jazykového systému německého jazyka

aplikovat účelně terminologii

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

disponovat odbornými dovednostmi na stupni B2+ podle SERR

porozumět náročnějším německy psaným textům z oblasti historických věd

sumarizovat obsah německy psaného textu z oblasti historických věd, identifikovat a interpretovat jeho hlavní myšlenky

překládat do češtiny vybrané pasáže odborného textu

vytvářet samostatně odborné prezentace a vlastní odborné texty

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Certifikátové
programy

Bakalářský Prezenční Kompetence pro Česko-
bavorský příhraniční region

0 2023 Povinně
volitelné
předměty -
německý jazyk

B1

Historické vědy Bakalářský Prezenční Obecné dějiny 1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
světový jazyk

B 1 LS17-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  22:28


